4. **E** Si vero dānum ab omnibus datū ſit notabile, & vnuſiquiue ſit de dāno dato, aut inferunt, ab alijs, omnes peccare lethali, teneantur ſub culpa lethali eorum vnu ſumma quām reſtituēre eam ſolam partem dāni, quāa deſtit: eaque de cauſa, ſi ferat excommunicatio, quā reſtituit, p̄cipiat id dānum, neque addatur, vt ſoli illi eam incurrant, qui tantum, vel tantum ſunt furans, neque ſinguli ſas partes reſtituant, utique omnes, qui non reſtituerint, ea excommunicatio ligabuntur, quoniam i. c. ea excommunicatio non incurrit, niſi ab ijs, qui in culpa fierint lethali non reſtituēdo, omnes tamen ſub reatu lethali teneantur in eo euentu reſtituēre patres, quās furati ſunt. Ratio vero huius alifti hac eft: Quoniam i. c. dānum, ſingulis dānum, non ſit notabile,

Tom. III. Pars Posterior.

C 3 dam-

damnum tamen ab omnibus datum est notabile; ea- A
que de causa vnuñ quicunque pforum, simu cum alijs,
concausat damnum proximi notabile, ac proinde, cū
ignorantia probabilitas excuset, qua vnuñ quicque eo-
riū reficit alios, vna cū ipso, et concalaus talis dā-
ni notabilis, lethraliter peccant: eo quod concausat
damnum proximi notabile culpa sit lethralis. Eadē ra-
tione quando, alieui constat, post damnum notabile
inustū datum, ipsilum, vna cum alijs, illud desidet, te-
nentur singuli sub culpa lethali uidel ei refarcire, at-
que adeò tenetur ille sub lethali culpa refitare par-
tem damni, quam ipse desit; interim dum non est
verum dicere, proximum illum iam non esse in dan-
no notabilis.

Nonne tamē admounerim. Primum est; Manus damnum requiri ad lethalem culpā multorum, quoniam quilibet accepit modicūn quid, neque finit causa danni aliorum, quam reuiratur ad lethalem culpam vnius foliū, qui dedicit totam latitudinem danni. Ratiō autem est, quoniam longe minor culpa vienfusca est, caufam effe iniuriam danni notabilis proximi, vna cum alijs, modicūn quid accipiende de bonis illius, quam ī vnius eorum, dare iniuste ī totum damnum, eaque de caufa lögē maior quantitas danni requiritur, ut accipere modicūn quid imputetur aliqui ad culpam lethalem, quando alijs denū similes dannum, quām quando aliquis lo-
lus dactum damnum.

Secundum est, non videri culpā lethaliē, quando, post datum totum notabile aliquod dannū, ut post transiit exercitus per vineam alicuius, aliquis racemum de eadē in vinea accepit. Quoniam per eā accipientem non concitat notabile dannū, sed inuenit illud iam datum, & ipse modicum dannū dat. Tenerunt tamen id refutare sub culpa lethaliē, quenadmodum teneruntur, quia à principio modicū dannū dedidit, nescientes alios potesta augmen-
tatos notabilitē dannū, eto id tunc accipien-
do, non peccauerint lethaliarū.

Tertium est. Quando modica aut nulla est spes re-
liquos restituuntur, non videtur culpa lethalis, et cens.
qui modicum quid acciperet, culpa tamen a principio, tunc
damnum solum dannum notablem datur, sive post ille
datum, id non restituere. Ratio autem est, quo-
niam id tunc insufficiens est ad erendum proximam
partem parcialiter a damno notabilis, & per le solum
non est tanta quantitas, que inducat obligacionem
restituendi sub culpa lethali, nihil impediens, quod
de cenis bonis innitetur alet absumi, ut aliorum cul-
pi in damno notabilis. Quando autem spes aliqua es-
t, et quod multi ex alijs restituuntur, sicut vnuquis
sit cogendus sub lethali culpa modicum id resti-
tuere, neque alter effter absoluendus. Raro tam
rari occurrit catus, in quo modicum innitetur accep-
tur sub lethali culpa fit restituendum: quia raro
deserit, quod alij modicas partes, quas acciperent.

Quartum denique est. Moralisator hec omnia esse intelligenda, ne in barattum fruplurorum incidentem perfelli & penitentes. Neque in alio cumento eius in ciendum fruplurum lethalem culpe modicum videtur accepitimus, aut cogendos esse illud restituere sub accusitu culpe lethalis, nisi quando confrat alios edidisse simul dannum notabile, nihil impeditere, non probabile fit multus, de quorum bonis modis quid accipitur, decursu longi temporis, simul & successu, datum ab alijs esse notabile dannum. Non quippe antea datum esse ab alijs dannum non bilis non efficit culpam lethalem in me, sed quod circum aliquam rem dannum lete illi dem, neque induc obligacionem restituendi sub culpa lethali.

De Delictis. 652

652

DISPVT. 690.

Vtrum in occulta acceptione rei propriæ,
quam aliushabets, cernatur furtum.

S V M M A R I V M

- 1 *Furtū non committit, qui rē suā clam ab eo accipit, quā illām iniuste retinebat. Peccat tamen, si cōcūr-
rant condītiones requīsita dicitātē compenſatio-
nē, & que curārē teneatū.*
 - 2 *Furtū, saltem aliquo modo, committit, qui rē suā
clam ab eo accipit, qui in tē illam retinebat, tenetū
quā illā resistēre ualēbat vīs, quo eum iniuste pri-
mari, & damnā subjequāta, etiam lucri cōfessantur,
& impēdīre ne alia fēcūtur, atque hē omnia ex
iustitia. Et quando a cōlō furtū concedatur, quando
non item.*

Quod propositum est, erit consequenter dispendium. Rem, cuius dominium est apud alterum, potest aliquis apud fe
brevi non e duobus modis. Primo, titulo iusto, ut si illam accepit commodatam, conductam, in depositum, in pignus, aut titulo alio iusto. Secundo, iniuste, ut si illam furata est, aut vularie accepit, vel finito tempore, pro quo erat commodata, co
ducta, aut titulo alio iusto detenta, non vult eam red
dere, vel alia ratione iniuste cum reineat.

Hoc ita constituto. Prima conclusio est. Quando aliquis rem suam clam accipit ab eo, qui illam iniurie detinebat, non communictum futurum. Et quamus aliquando possit id licite fieri, si concurrent utriusque ad compensationem licet disputatio sequenti explicabimus, quando tamen illa non concurrunt, peccatum est illi libe dicere, propria autoritate illam accipiendo. Proxima, qui rem clam eo modo accipit, curare tenetur, ne ab eo, qui rem detinebat, neq; ab heredibus illius, retinet refutatur. Item curare tenetur etre illum a conscientia, quia a credit, se adhuc teneri cum refutatur; ne in peccato perseuerer. In hac conclusione concordantem de cōores communites, Joan. Med. de refut. quæst. 11. Sotus. 5. de iust. quæst. 3. artic. 1. ad 3. Sylvest. verb. futurum. quæst. 12. Gab. in 4. diffin. 1. quæstio. 3. artic. tertio. dub. 3. & alij. patebitque magis ex dictis circa compensationem disputatio sequenti. Prima vero pars huius conclusionis colligitur aperte ex leg. si is qui rem. ff. de futuris. D. Thomae secunda secundæ, quæstio. 6. artic. 3. ad 3. licet in re circa eandem primaria pati. ea conclusio non est videtur, obiectum tamen loqui tur. & Calet. ibidem laborat in eo explicando ac defendendo.

Secunda conclusio. Quando aliquis rem suam accepit ab eo, qui iusto titulo cam detinebat, eum adhuc tenebat cam reddere, comitum tamen aliquo modo, quatenus scilicet iniuste priuat legitimum detentorem iure, quod illam retinendam habebat, teneaturque restituere ei accommodata, quam iure potest ex ea percipere. Ut si erae commodata vltore ad certum tempus, aut locata, teneatur restituere ei vltore rei illius, quo iniustus ei priuatus, aut valorem illius, si vltus restituti non posset. Insuper teneatur ei restituere totum lucrum ex eo ei collans, aut danno ex eo ei carentes, quod iniustus ei cum rem accepit. Praterea teneatur cultare, ne detentor, aut hares illius, iterum illam restituantur, habitantes per se, aut dispatifuse, culpa detentoris. In hac conueniente D. Tho. & Med. locis citatis, & Doctores communiter. Neque in ea potest se dubium, tum in conscientia, tum etiam in extremitate.

653 Tract. II.

teriori foro, quoad ea, ad quæ eum teneri, sunt commemorata: eo quod ea iniusta, talis rei accusatione

memorata: sed quod ea iniuita talis rei acceptio, causa fuerit iniuitum eorum omnium damnum eius, qui iustus illam retinebat: aque in exteriori foro, saltem actione ex eo titulo inflexo, quo iustus illam detinebat, vel actione commodati, vel locati, aut alia similiter, iniuitus talis rei ante tempus occupator cogetur ad ea omnia, quae commemorata sunt. Dubium verò est, ut iustus in exteriori foro aduterius dominus rei, ita iniuitus est clam eam occupantis, competit a dño furi propter non propter furo statutum. Et quidem, quando detentor iustitiae causata habebat rem, terti.

quando detinunt iustam causam habeat rem retinendi, ut quia in pignus adhuc perfereretur ciobigata, atque in re commoda fecerat commoda-
tariorum expensas, quas commodans tenebat folue-
re, & ratione quarum, interim dum non soluebatur,
tanguum pignorum poterat eam retinere, aut si deten-
tor vim fruictum in ea re adhuc habet, & idem
credo, si illam habebat conductam, nequidem que finis
erat contractus, quandoquidem ex mercede
conductoris competebat oneofeo contractu iusta
detinere, sanè in his omnibus, & similibus canti-
bus, cōceditur actio furti aduersus dominum, re ita
in iusta eam clam occupantem, vt expressè habetur
I creditori, s. vlt. i. in actione, s. qui rem, & l. i. quis
rem. i. f. de furtis. Quando autem contrahit com-

Si tamen actionem contractum commodati lucratio commodatarius rem iustè detinebat, & ante finitum contractum commodans rem clam vltupauti, non videtur iura concedere commodatario aduersus commodantem actionem fuisse, sed folum actionem ex commodato contrahit ei scilicet actionem, que commodanti competit ad uterius commodatuum, quia in iure appellatur actione directa ex commodato) ad ea omnia, quae com memorata sunt, verbi gratia videuntur. I. creditoris. S. vlt. iuncta glo. ibi, verb. placuisse, & l. si quis rem. t. ff. de furtis.

Diferimē vero est inter acceptiōēm propriētatiē rei in eventu huius, & in eventu precedenti conculio nis. Quod, cū in eventu huius concūlitionis ea acceptiōē fit contra iustitiam, tenetur accipiens ex iustitia ad dānā omnia ex tali acceptiōē fubsequiāta. Ad ea vero, ad quæ diximus in prima conclūsione teneri, qui renūtiam clām accipit, si loīū tenetur ex caritate, quod cōmōdē id efficerē poterit; ex quod acceptiōē non fieret contra iustitiam; que inde est, quod quicquid fequerit, non tenetur id refarcere, nisi a liquido proximiū inde ad ipsum pertenerit.

D I S P V T . 691

Vtrum absque furto licitumque aliquando sit, propria autoritate compensare occulte, quod allus debet, tantundem de bonis illius accipiendis.

S V M M A R I V M

- Compensatio in foro conscientia, quibus conditionibus
interventionibus fit licita.*
Legitime in foro conscientia sit facta compensatio,
& propter ilam, qui legitimè eam fecit, condemnatur in foro exteriori, non tenetur stare sententie, si si-
ste scelus posuit, qui in sola presumptio fundatur.
*Compensante legitime in foro conscientiae, dominum
comparat rerum, quas in compensationem accepit.*
Compensatio quoque licita, aut illicita, famulis, &
ijs, quies aliorum agunt. Quam penam incurvant
fartores, & alij, qui à mercatoribus aliquid acci-
punt, & mercatores, qui id eis dant, ut empores
ab ipso potius, quam ab aliis eant.

Disp. 691. 654

654

A Disputatio hac cum precedente est coniuncta. In quibus autem rebus, & quando, locum habeat compensatio in foro exteriori, & in quibus rebus, & quando, locum non habet, Disputa. 29. & 30. dictum est. Nunc vero de compensatione in conscientia foro est differendum. Et quidem communis Doctrina sententia affirmat, facit in foro conscientiae esse occultam compensationem auctoritate propria, atque adeo fursum in ea minime interuenire, modo tamen sequentes condicione interuenientur.

B Prima, ut debitum, quod quis ita compensat, sit liquidum ac certum omnino. In dubio enim, etiam probabili, an aliquid aliecum debetur, nefas est ei, occultum accipere compensationem. Quod si aliquid in compensationem talis debiti accipiat, contra iustitiam peccat, atque ad restituitionem illius teneatur, & damnovis, quia inde et fieri potest subsequitur, a quo fuerit acceptum. Ratio vero est, quoniam in dubio melior est conditio possidentis: eaque, de causa, sicut qui id possideret, non tenetur dare, nec totus, nec pars tem eius, quod ita possidet: sive contra iustitiam peccat, qui id clam ab eo inimico acceptat. Cum haec prima conditione id etiam est conspicuum, ut non plus accipiat, quem sit liquidum debitum.

Secunda, ut quid vult ita compenfare, non sparet, petendo a debitor, aut iudicis autoritate, quod sibi debetur, posse id comode recuperare, ut si definti probations, aut debitor sit potens, quem iudicis solit timere, periculumq; sit quod ea, aut alia ratione, iudex fleatur, aut ex ignorantia in iustam sententiam, vel si necessarii sint magni sumptus, aut labores, aut molestatiae, ad ea rem via iudicis obtinendam, aut timetur periculus aliecius damni ac iudiciorum honoris, amittuntis amictice eum debitor, vel alterius familiis: modo tunc hanc calicem sunt momenti, holus, heretici, et alii.

ad iustificationem de qua agitur. Ac fane, quando
ad suum easter conditiones requisita facile tecum
meruerit poterit, nisi debitor cordatus sit a bona
conscientia; qui facile, sine lites, debitum soluerit
admonetur, sufficietque; finit probations. Illud ve-
tò admonuerit, quia non debitum est liquidum, com-
modum posset illud ut iudicis obtinetur, saceret occu-
pantur compensationem, quamvis peccaret, & inter-
terdum lethaliherat, ius tibi dicendis propriae autor-
itate rem tibi debitam surpando, contra id, quod,
l. vni. C. ne quis in tua causa, sanctum est, nihil con-
minus, quia res erat fata libellicae, neque ita occulere cam
surpando, peccauerit contra initium, sed foli trans-
geliens et ordinem à iure statuum, utique ad nullā
teneatur illius restituendum, sed loù tamen teneatur
fabre penam, si quam iudex potesta ea de causa ci-
mpositur, detegata iam acceptio propriæ autori-
tatis, & late a iudice ea de re tentientia.

Tertia, ut ex talis copulatione non sequatur scandulum aliorum, aut deritum alterius, cum imputari possit, eum furto id accepisse, aut aliud simile, neque item sequatur periculum infamie propriæ, aut danni ipsius corporalis, quatenus si confest poeta ipsum id accepisse dicitur iniurio, praefumetur in exterritorum foro, fuisse id furatum, puniatur; vt fur. Ad hanc tamen conditionem feruadim, solum tenere tur lege caritatis propriæ, ex proximorum, non vero iustitia lege. Gab. in 4.d. t. 9. q. 3. art. 3. quem lequit Natur. In Manuc. 17. nu. 113. art. quando et talis compensatione lequeretur damnum spirituale, aut corporale, alterius, teneri ita coheripantem ad restitutionem illius. Ceterum, si solum fequeretur per accidentem, quia videlicet per accidentem est quod praefumatur alium id furto abutitum, aut alii limitione, non video efficientem ita compensationem, neccare contra militiam, sed eolum contra caritatem, & ob id non credo teneri eum ad restitutionem.

Quartz